
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Преображенская средняя общеобразовательная школа» 

  

П Р И К А З 

 

п. Преображенский 

 

02.06.2023 г.                                                                                                    № 154 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», письмом 

Министерства образования красноярского края от 28.02.2023 №75-2455 

Порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году, были 

организованы и проведены Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) 

в 4-8,11- х классах. В соответствии с указанными документами в школе был 

издан приказ от 27.02.2023 № 57  «Об участии в проведении всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», составлен график проведения, 

сформированы школьные предметные комиссии для проверки и оценивания 

работ. 

Назначение ВПР в 4,5.6,7,8,11-х классах по русскому языку, математике, 

истории, биологии, географии, окружающему миру, обществознанию, 

физике, химии, английскому языку – оценить уровень общеобразовательной 

подготовки обучающихся 4,5,6,7,8,11-х классов в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО,ФГОС ООО и ФГОС СОО. ВПР позволяют 

осуществить диагностику достижения предметных и метапредметных 

результатов, в том числе уровень универсальных учебных действий (УУД) и 

овладения межпредметными понятиями, оценить личностные результаты 

обучения. 

Цель проведения: мониторинг результатов введения Федеральных 

государственных образовательных стандартов, выявление уровня подготовки 

и определение качества образования обучающихся 4-8,11-х классов, развитие 

единого образовательного пространства в РФ. Проведение Всероссийских 

проверочных работ осуществлялось в соответствии с инструкцией для 

образовательной организации по проведению работ и системой оценивания 

их результатов.  

Результаты ВПР по в 4-8,11-хклассах(среднее значение успеваемости и 

качества знаний) 

  Классы 
 

Предмет 

Итоги ВПР (среднее значение 

успеваемости и качества знаний) 

Качество знаний Успеваемость 



4-8 Русский язык 17,2 89,5 

4-8 Математика 37,5 91,9 

4 Окружающий мир 85,4 100 

6«Б»,8«А» География 82,8 91,8 

5, 6 «А», 8«А» Биология  40,2 93 

5, 6 «Б», 8 «Б»,11 История  39,8 63,7 

6«А» Обществознание  35,3 76,5 

7 Английский язык 27,8 88,9 

8 «Б» Химия  53,3 100 

7 Физика  22,2 100 

на основании вышеизложенного, приказываю: 

1. Федоровой И.Г., заместителю директора по УВР:  

1.1 . Провести содержательный анализ результатов ВПР по всем 

классам и учебным предметам.  

1.2 . Продолжить внутришкольный мониторинг учебных достижений 

обучающихся.  

1.3 . Обсудить результаты ВПР-2023 (весна) на педагогическом совете.  

2. Руководителям ШМО:  

2.1. Рассмотреть и провести детальный анализ (по каждой параллели, 

по каждому классу) количественных и качественных результатов 

ВПР на заседаниях ШМО.  

2.2. Выявить не освоенные учениками контролируемые элементы 

содержания (КЭС) для отдельных классов и отдельных 

обучающихся по предметам.  

3. Учителям – предметникам 

3.1. Использовать результаты анализа ВПР для коррекции знаний 

учащихся по ряду предметов, а также для совершенствования 

методики преподавания русского языка, математики, географии, 

биологии, истории, обществознания, физики, английского языка 

для создания индивидуальных образовательных маршрутов 

обучающихся, показавших на ВПР неудовлетворительные 

отметки.  

3.2. Внести корректировку в содержание урочных занятий, провести 

отработку программного материала, вызвавшего наибольшие 

затруднения у обучающихся.  

3.3. Вести непрерывно коррекционную работу с учащимися, не 

справившимися с ВПР.  

3.4. Внести в соответствующие разделы рабочей программы по своим 

учебным предметам необходимые изменения для ликвидации 

учебных дефицитов в освоении ООП, направленных на 

формирование и развитие несформированных умений, видов 

деятельности, характеризующих достижение планируемых 

результатов освоения основной образовательной программы 

основного общего образования.  



3.5. Разработать систему мер по повышению качества обучения в 4-8 

классах и подготовке к Всероссийским проверочным работам в 

2023-2024 учебном году.  

4.  Классным руководителям 4-8-х классов информировать родителей 

(законных представителей):  

4.1. О результатах ВПР, текущих образовательных достижениях 

учащихся.  

4.2. О ходе подготовки к последующим ВПР.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:      О.В. Высотина 

 

 

 

 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	П Р И К А З



